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A Szombathelyi Egyházmegye havilapja



2023 szeptemberében emlékeznek 
meg a zalai hívek az 1948-as Mária-év 
zalaegerszegi eseményéről. Kétnapos 
programmal készültök erre az évfordu-
lóra. Ráadásul nagyon színes, változa-
tos programok lesznek, ami azt sugall-
ja, hogy egy fontos eseményről akartok 
megemlékezni és nagyon fel akarjátok 
hívni erre a figyelmet. Mi volt a jelentő-
sége az 1948-as Mária-évnek?
Számunkra nagyon fontosak a 75 évvel 
ezelőtt történtek, hiszen az 1948 szep-
temberében tartott kétnapos kongresszus 
volt a katolikus Zala utolsó nagy lobbaná-
sa 35 ezer ember és a teljes püspöki kar 
részvételével. A Magyar Kurír helyszíni 
tudósításából tudjuk, hogy a zalaegersze-
gi esemény kiemelkedett a Boldogasszony 
Év programjaiból, mivel annak ellenére, 
hogy Kisboldogasszony napja már nem 
volt munkaszüneti nap, mégis sok ezren 
zarándokoltak el a rendezvényre.  Dr. Ga-
lambos Miklós plébános, aki Mindszenty 
utódja volt a zalaegerszegi plébánián, 
óriási munkát végzett. Hogy csak néhány 
érdekességet emeljek ki: Mindszenty érke-
zését ezer biciklis várta a város határában, 
300 szeretetmáglya égett a Zalaegersze-
get körülvevő dombokon, vagy a több ezer 
zarándok nagy részét el kellett szállásolni 
házaknál.

Mikor voltak a zalaegerszegi Mária-na-
pok, mit tudunk a programokról?
A zalaegerszegi Mária Kongresszus 1948. 
szeptember 7-ére és 8-ára esett a Mária-év 
őszi ünnepségsorozatának nyitóünnepe-
ként. A Mária-év korábban, 1947. augusz-
tus 15-én kezdődött Esztergomban. Mind-
szenty bíboros a háború után Kanadában, 
az ottawai Mária Világkongresszuson vett 
részt, és ennek hatására hirdette meg a 
Boldogasszony Évet. A zalaegerszegi ese-
ményekről pontos leírással rendelkezünk: 
a nagytemplomban tartott ünnepélyes 
Veni Sancte után „a zuhogó eső és az 
egyre erősbődő szélvész dacára tízezrek 
vettek részt” a körmeneten, amely a fő-
plébániától a ferences templomba kísérte 
a Veszprémből hozott Szent Margit erek-
lyét. Fél tízkor félórás harangzúgás és a 
környező dombokon 300 szeretetmáglya 
fellobbanása köszöntötte az ünnepet. Ezt 
követően külön a férfiaknak és a nőknek 
volt hódolat az ereklyék előtt, ezt éjféltől 
hajnalig tartó szentségimádás és szentmi-
sék követték.

Mária oltalma alatt
Hogyan viszonyult az állam a katolikus 
eseményhez?
Akadályozta, ahogyan csak tudta. Az MDP 
helyi szervezete nagy erőket mozgósított 
az egész megye területéről, hogy lehetőség 
szerint minél több ember eljövetelét meg-
akadályozzák. Szeptember 8-án rendezték 
a megyében a 15 holdon felüli gazdák el-
számoltatását. A falvakban gazdaasszony 
kiállításokat szerveztek, korlátozták a vas-
úti szerelvények számát, a városba vezető 
utakon pedig lóvizsgálatokat tartottak 
a szekerek bejövetelének megakadályo-

zására. Zalaegerszegen ifjúsági sportna-
pot szerveztek Papp László részvételével, 
amellyel a férfiakat, fiúkat kívánták el-
csábítani. A szabotálás egyik legfontosabb 
eleme az volt, hogy 480 agitátort vetettek 
be a tömegbe való beépülés és bomlasztás 

céljából. Másik jelentősebb intézkedésként 
betiltották a hangerősítő eszközök hasz-
nálatát, amellyel a beszédeket nem halló 
tömeg felbomlását kívánták előidézni.

Mit adott az embereknek ez a program?
Ekkor már túl voltunk az egyházi iskolák 
államosításán, a hitoktatás ellehetetle-
nítésén, de a Mindszenty-per előtt volt az 
esemény. A hívők még kifejezhették az 
egyházhoz való ragaszkodásukat. Ez egy 
óriási közösségi élmény lehetett, ami sok 
embernek erőt adott a későbbi megpró-

báltatások elviseléséhez. Ahogy az akkori 
szombathelyi püspök fogalmazta meg:  
„Annyi nehézség ellenére is oly nagy szá-
mú hívő jött össze és olyan hősi hitvallást 
tett, amely legszebb eredménye a Má-
ria-napoknak.”

Miért érzetétek fontosnak, hogy erről az 
1948-as eseményről megemlékezzetek 
és hasonlóan nagyszabású programmal 
készüljetek? Csak az emlékezés, vagy a 
lelki megújulás is cél? 
Hogy Kovács püspök gondolataival foly-
tassam: Crevit semper in persecutione 
Ecclesia, in pace decrevit!, azaz az Egyház 
az üldözések idején erősödött, a békében 
gyengült! Egyrészt érdekel, hogy egy ha-
sonlóan nagyszabású, ugyanakkor a 21. 
századra adaptált esemény mennyi hívőt 
tud vonzani, másrészt azoknak, akik erre 
az eseményre szánják az idejüket, egy kö-
zösségi élményt nyújtsunk, amelynek köz-
pontjában a Szűzanya van.

Mik a két nap fontosabb programjai, 
amit az olvasók figyelmébe ajánlanál? 
Szeptember 8-án, pénteken este 6-kor a 
ferences templomban a Veni Sancte szent-
misét dr. Udvardy György érsek mutatja 
be, majd a vezetésével fáklyás menetben 
a kertvárosi templomhoz zarándokolunk, 
ahol Varga László püspök tart egy beszé-
det és ereklyék előtt lesz tiszteletadás, 
majd hajnalig tartó szentségimádás.
A szervezés során több nehézséggel is 
szembesültünk, amit próbáltunk az ese-
mény javára fordítani. Az egyik az volt, 
hogy ezen a hétvégén fesztivál lesz Za-
laegerszegen, így a főutca átalakul egy 
rendezvényhelyszínné. A közös pontot úgy 
találtuk meg a szervezőkkel, hogy a nagy-
templomnál levő színpadon, ahol a feszti-
vál ideje alatt koncertek zajlanak, lesz.
Székely püspök úr ünnepi szentmisé-
je szombaton 9.30-kor. Ezt követően a 
nagytemplomban lesz Lökösházi Mária 
operaénekesnő „Ave Maria” előadása. Ezt 
követően a Mindszentyneumban lesznek 
különböző előadások, természetesen kö-
zéppontban Máriával. Tamás József atya 
fog a világ különböző részein előfordult 
Mária jelenésekről beszélni, Márfi Gyula 
érsek atya a Mária dogmákról tart előa-
dást. A magyar Schönstatt Mozgalom ve-
zetői a hétköznapokban megélt máriás lel-
kületről osztják meg a gondolataikat, én a 
75 évvel ezelőtti eseményeket idézem fel.
A 19 órás Te Deum szentmisét dr. Márfi 
Gyula érsek atya mutatja be, majd az ese-
mény zárásaként és csúcspontjaként 8 órá-
tól bemutatásra kerül a nagytemplomban 
Tolcsvay László Mária evangéliuma című 
oratórikus mű a Rotunda Énekegyüttes 
részvételével.
A programsorozat egyébként az egyház-
megye, a Mária Magdolna plébánia pénz-
ügyi támogatásával és jelentős magána-
dományokból, a Családkapocs Egyesület 
szervezésében valósul meg.

„Egyrészt érdekel, hogy egy hasonlóan nagyszabású, ugyanakkor a 21. 
századra adaptált esemény mennyi hívőt tud vonzani, másrészt azoknak, 
akik erre az eseményre szánják az idejüket, egy közösségi élményt nyújtsunk, 
amelynek központjában a Szűzanya van.”

Szeptember 8-9-én Mária Kongresszust rendeznek Zalaegerszegen. Erről és előzményéről, az 1948-as eseményekről beszélget-
tünk dr. Varga Péter főszervezővel.

Másnap, szeptember 8-án kezdődött az 
igazi nagy ünnepség, amelyen jelen voltak 
a korábban érkezett püspökök, rendfőnö-
kök, a premontrei prépost és a zalavári 
apát is. Kilenckor érkezett Mindszenty bí-
boros, aki misét celebrált a főtéren emelt 
szabadtéri oltárnál. A mise után ugyan-
itt megkezdődött a Mária Kongresszus. A 
szónokok – hangerősítő berendezések hiá-
nyában – a plébánia erkélyéről beszéltek a 
főtéren és a környező utcákban összegyűlt 
tömegnek. 

Délben a bíboros fogadta egykori híveit a 
plébánia udvarán. Ezt követően a ferences 
templomtól körmenet indult a főtérre az 
ereklyékkel és a búcsúszentlászlói Mária 
szoborral az élen. Az ünnepség lezárá-
saként a hívők elénekelték a Te Deumot. 
A zalaegerszegi ünnepségnek hivatalos 
himnuszt is komponáltak „Zalai Mária 
himnusz” címen, amelyet a mai napig éne-
kelünk.

„A Boldogasszony palástja alatt egyszer már felépült az ország.
Most nekünk kell módot adnunk erre hívő magatartásunkkal, kitartó esengé-
sünkkel, hogy Nagyasszonyunk megmutassa, hogy pártfogása mit segíthet, 
hogy édesanyánk ma is. Ezekhez az kell, hogy mi is Mária gyermekeinek 
bizonyítsuk magunkat az élet egész vonalán. (..)
Térjünk vissza őseink hitéhez és életformájához!”

Részlet Mindszenty József bíboros Zalaegerszegen elmondott beszédéből. (1948. szeptember 8.)

Kovács Sándor szombathelyi megyéspüspök a plébánia előtt
Fotó. Göcsej Múzeum, Zalaegerszeg
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Karinges papok és hatalmas tömeg a zalaegerszegi Kazinczy téren (1948. szeptember 8.) 
Fotó: Göcsej Múzeum, Zalaegerszeg



Mária-év Magyarországon 1947-1948

Mindszenty József bíboros beszéde Zalaegerszegen - 1948. szeptember 8. (részlet)

A Magyar Katolikus Püspöki Kar 1947. 
július 25-én fogadta el a Mária-év 
meghirdetésére vonatkozó javaslatot, s 
augusztus 15-ére tűzték ki az országos 
Boldogasszony-év megnyitását. 
E jelentős lelkiségi mozgalom megin-
dításának ötlete magától a bíborostól, 
Mindszenty Józseftől származott. Ő 1947. 
június 18–22-e között vett részt a kanadai 
Ottawa városában a Mária-világkongresz-
szuson, kanadai és egyesült államokbeli 
utazásai során pedig kapcsolatot terem-
tett magyar emigránsokkal és ottani 
egyházi személyiségekkel is.
Az itt szerzett benyomásai hatására, a 
repülőúton ötlött fel benne egy hasonló 
rendezvénysorozat megrendezésének 
gondolata.
Az 1947. augusztus 15. – 1948. december 
8. közötti másfél éves időszakban a lelki 
megújulást célzó mozgalom központi 
eseményei a néhány napos zarándoklatok 
voltak, melyek jeles keresztény magyar 

uralkodók "kultuszhelyeihez", gyakran 
templomok búcsúihoz kötődtek. Az adott 
településre messze tájakról összesereglett 
népet pedig prédikációkkal és szentmisék-
kel igyekeztek nevelni, illetve iránymu-
tatást adni is szükséges volt a megjelent 
egyházi vezetők részéről.
Az emlékév meghirdetésének számos célja 
volt. A legfőbb egyházi cél a társadalom 
"újraevangelizálása", ami jelentette a hívő 
keresztények számára a hitben való meg-
erősödést és elmélyülést, egyfajta közössé-
gi élményt a második világháború utáni 
kilátástalannak tűnő közállapotokkal 
szemben, másrészt prezentálta az egyház 
nyitottságát is a vallás iránt közömbös 
emberek előtt is.

Forrás:
Gulyás Martin:

Mindszenty József bíboros az 1947-es 
csongrádi tiszai Mária-napokon.

Vasi Szemle 2015/5, 825.p

„Ma is folyamatos a Zala földjén soha 
meg nem szakadt Mária-tisztelet. A 
csonka magyar földön lehet százalékosan 
katolikusabb vármegye, mint Bács-Bod-
rog, de az ma csak gyenge csonk és 
torzó; lehet számbelileg több katolikust, 
Mária-tisztelőt felmutató vármegye, mint 
Pest vármegye; de számbelileg és száza-
lékosan együtt itt él a legtöbb katolikus, 
tehát Mária-tisztelő. Zala derék népét 
élteti Mária Édesanyánk tisztelete, és 
nincs az a hulló, égető lávahamu, amely 
ezt a hit-világot maradéktalanul kiégetni 
és elborítani tudná.
A Mária-tisztelet erő és vigasztalás. A 
legerősebb szálakkal fűz a természetfelet-
tiséghez, Egyházhoz, továbbá a hazához 
és letűnt nemzedékekhez. Vigasztaló 
igazságként gyújtja a jelen, vergődő 
magyarságnak azt a hitéleti és nemzeti 
fényforrást, hogy Mária nagyhatalmú, de 
lehajló irgalmú Édesanyának, nemzetünk 
védelme. (...)” 

„A Mária-napok a múltba és a természet-
felettihez utalnak. Álljon meg a bűn-fo-
lyam és a Szeplőtelenre nézzünk; álljon 
meg a gyűlölet  Etnája és az égi Édes-
anya szeretet palástként boruljon ránk. 
Gyermekkoromban, ha meghúzták a déli, 
esti harangot, szaladtunk haza, a tűzhely 
mellet együt mondtuk az Úrangyalát. Ma-
gyar falvak, városok, ismeritek-e még az 
Úrangyalát? Mozdul-e kalapotok és van-e 
imádságotok a harangszóra? (...)”

9:30  Szabadtéri ünnepi szentmise 
Dr. Székely János szombathelyi megyéspüspök 
vezetésével. Helyszín: Széchenyi téri nagyszínpad

11:00  Fakultatív programok        
      • Lőkösházi Mária: Mária-szerenád (10 Ave Maria 
       10 szerzőtől a Mária Magdolna templomban)
     • Mindszentyneum időszaki és állandó kiállításai
     • Máriás dallamok (Deák tér)
     • Népi játszótér (Deák tér)

Zarándok utca - ebédelési lehetőség (Deák tér)

14:00  Előadások a Mindszentyneumban
     • Tamási József: Mária jelenések a világban
     • Dr. Varga Péter: Mária Kongresszus emlékezete
15:00   
     • Dr. Márfi Gyula: Mária tisztelet fejlődése
     • Dr. Török Péter és Orsolya: Máriás lelkület 
        a modern ember életében
16:00 Brenner József: Mária tisztelet a Brenner családban
Az előadások alatt gyermekfoglalkoztatást biztosítunk.

19:00  Te Deum szentmise 
Dr. Márfi Gyula nyugalmazott veszprémi érsek vezetésével
Helyszín: Mária Magdolna templom

20:00  Tolcsvay László - Müller Péter - Müller Péter Sziámi: 
Mária evangéliuma rockopera oratórikus előadása
Helyszín: Mária Magdolna templom
A részvétel ingyenes.

2023. szeptember 8. péntek

18:00 Veni Sancte ünnepi szentmise 
Dr. Udvardy György veszprémi érsek vezetésével
Helyszín: Jézus Szíve Ferences templom

19:00  Fáklyás körmenet 
a ferences és a kertvárosi templom között 
Dr. Udvardy György veszprémi érsek vezetésével
Útvonal: 
     • Platán sor 
     • Závodszky utca
     • Köztársaság utca
     • Gyimesi utca
     • Átalszegett utca

20:15 Szűz Mária, a nők példaképe  
Varga László kaposvári megyéspüspök előadása
Helyszín: Szűz Mária Szeplőtelen Szíve templom

21:00  Tiszteletadás és közbenjárás kérése 
Szent Félix, Szent Margit és a fatimai látnokok, 
Szent Ferenc és Jácinta ereklyéi előtt
Helyszín: Szűz Mária Szeplőtelen Szíve templom

22:00  Zenés szentségimádás
Helyszín: Szűz Mária Szeplőtelen Szíve templom

23:00-06:00  Éjszakai szentségimádás
Helyszín: Szűz Mária Szeplőtelen Szíve templom

2023. szeptember 9. szombat

MMáárriiaaMária KKoonnggrreesssszzuussKongresszus

Egyházmegyei
Kalendárium 2024

Várhatóan ősztől lesz kapható a temp-
lomokban, plébániákon a Szombathe-
lyi Egyházmegye 2024-es Kalendári-
uma.

Vallomások újmisés jelmondatokról, 
segítség a tökéletesebb imaélethez, 
bemutatjuk egyházmegyénk értékeit, 
riportok, gyermeksarok.

Forgassák egész évben, ajándékozzák 
szeretteiknek!

Támogassák a kiadvány megjelenését 
vásárlásaikkal.


A szombathelyi megyéspüspök – a hozzátartozók nevé-

ben is – az örök életbe vetett hittel tudatja, hogy

POLGÁR BÉLA 
nyugalmazott plébános

életének 93. évében, 2023. július 24-én, a betegek 
kenetével megerősítve a Vasegerszegi Szent Miklós 

Otthonban csendesen elhunyt. Legyen hála és köszönet 
az idősek otthona által nyújtott gondos ápolásért! Sze-

retett paptestvérünkért a gyászszertartással egybekötött 
szentmisét augusztus 1-jén mutatták be a Győrvári 

Plébániatemplomban. Holttestét végakaratának 
megfelelően a győrvári alsó temetőben helyezték örök 

nyugalomra.

„Végső  órám  gyötrelmében  ágyam  mellett  lássalak,
hogy majd egykor fönt az égben mindörökké áldjalak.”

SZVU 147. 

Adj Uram örök nyugodalmat neki!
Requiem aeternam dona ei Domine!Mindszenty József esztergomi érsek, bíboros a Kazinczy téren felállított

szabadtéri oltárnál egy imazsámoly előtt (1948. szeptember 8.)
Fotó: Göcsej Múzeum, Zalaegerszeg

Hívek tömege a Mária kongresszuson
Fotó. Göcsej Múzeum, Zalaegerszeg
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Templommegáldások

közösségben. Semmiképpen nem hason-
lítottak menedzserhez, hanem szentek 
voltak, népközeli, de ugyanakkor Isten 
közelében élő és messzire látó emberek. 
Úgy gondolom, hogy a jó vezető nagyon 
sok feladatot át tud adni. Pontosan ilyen 
menedzser típusú feladatokat, építkezé-
seket, pályázatokat, iskolák irányítását, 
idősotthonok vezetését, jogi kérdéseket át 
tud adni megfelelő szakembereknek, akik 
ezt nagyszerűen végzik. 

Egy egyházmegye vezetőjeként milyen 
kihívásai vannak? / Milyen kihívások 
fakadnak ebből?
Az egyik legnehezebb dolog a vezető életé-
ben, azt gondolom, az emberi konfliktu-
sok, nehézségek, panaszok. Atyáknak az 
áthelyezései, az e körül adódó fájdalmak, 
feszültségek. Ezek a döntések ugyanis 
soha nem fehérek-feketék. Az emberi élet 
nagyon-nagyon bonyolult és sokrétű. 
Igen gyakran az is egy óriási nehézség, 
hogy minden vezetőnek vannak emberi 
korlátai is, tehát senki nem teljesen töké-
letes minden területen, sőt, vannak olyan 
oldalai, amelyek gyöngébbek, nehezebben 
mennek. Az emberi problémákra igen 
gyakran itt, a földi világban teljes meg-
oldás nincs is, hanem ezeket egyszerűen 
elhordozni kell, ahogy egy családban is 
néha így van. Vannak olyan sebek, amik-
nek teljes, frappáns megoldása nincs, 
hanem egyszerűen szeretettel hordozza a 
család ezeket a terheket. Úgy gondolom, 
hogy manapság egy nagy kihívás, a mi 

korunknak a korszelleme, akár az, hogy 
a nyugati világ nagy tömegei távolodnak 
– legalábbis a vallásgyakorlattól nagyon 
erős mértékben távolodnak. Nem értik, és 
az emberek egy kicsit kihúzódnak ebből 
az aktív egyházi életből. Ez egy hatalmas 
kihívás mindannyiunk számára, és min-
den vezető keresi az erre adható nagyon 
is égetően szükséges választ. Úgy gondo-
lom, elsősorban abban áll ez a válaszunk, 
hogy erősítsük meg újra azt a magját 
az egyháznak, ami a hitünket valóban 
komolyan veszi és éli. Tehát szülessenek 
az őskeresztény egyházhoz hasonló erős 
szeretetben élő, szegények felé nyitott, 
hitüket bátran megvalló közösségek.

Mi a legnagyobb erőforrása?
Sok mindenből tudok erőt meríteni. Akár 
a természet, amikor néha ki tudok menni, 
mondjuk a Kőszegi-hegyre egy nagyot 
kirándulni, sétálni; a Biblia olvasása, 
amikor egyszerűen azért olvasom, hogy 
tápláljon, hogy a Biblia erejével, szépségé-
vel találkozzak. Olvasás, vagyis tanulás 
másoktól. Bölcsességeknek az elsajátítása, 
a tisztánlátásnak a megerősítése. Jó csele-
kedet, szintén nagyon nagy erőforrás, ha 
az ember az életében tud mások sorsán ja-
vítani, és ez által saját magunk is nagyon 
nagy örömöt élhetünk át. Más emberek-
kel való találkozás, akiknek a hitéből, a 
szeretetéből az ember sokat merít. És hát 
mindenekelőtt, főleg reggelenként, az 
imádsággal kezdeni a napokat, beleme-
rülni az Isten közelségének az örömébe.

Mikor mondhatjuk azt egy vezetőről, 
hogy igen, ő egy sikeres vezető?
Egy régi mondás azt mondja, hogy Sala-
mon királytól valaki valaha megkérdezte, 
hogy honnan tudhatom, hogy milyen 
ember vagyok? Salamon azt mondta, 
hogy nézz bele öt tükörbe! Az első a fele-
séged, nézd meg, mennyire boldog, aztán 
a gyerekeid, a barátaid, az állataid és a 
növényeid, mennyire szépen fejlődnek? A 
vezető esetében is így van, hogy ő meny-
nyire végzi a feladatát jól, azt talán akkor 
látja, ha belenéz tükrökbe, hogy a rábízot-
tak élete mennyire bontakozik. Sokan azt 
gondolják, hogy ő akkor lesz erős vezető, 
ha egy kicsit úgy lenyom maga körül 
mindenkit és ő maga tornázik a hatalom 
és a befolyás csúcsára. Vagy esetleg sokan 
azt gondolják, hogyha maga mellé tehet-
ségtelen embereket választ, akkor ő fog 
föltűnni a legtehetségesebbnek. Az igazán 
bölcs vezető, a Krisztus lelkületével élő, 
fordítva gondolkodik. Úgy gondolkodik, 
hogy ha emelem a többi embert, a rám 
bízottakat, akkor tudom a feladatomat jól 
végezni, akkor ők is engem segíteni fog-
nak. Vagyis a jó vezetőnek, azt gondolom, 
lehetne ez a gyönyörű bibliai mondat az 
egyik vezérfonala: „Nekem kisebbednem 
kell, nekik pedig növekedniük.” (Jn 3,30)

Szöveg: Kótáné Koltay Veronika,
Mária Rádió

Június 18-án áldotta meg dr. Székely János megyéspüspök, a 
külső-belső felújítás befejezését követően, a salomvári Szent 
János apostol-templomot. 2022 elején vette kezdetét a munka, 
amikor a templom kiürítése utáni első körben a legszüksége-
sebb munkálatokat, a falak felvizesedésének megállítását és 
az épület szigetelését végezték el a szakemberek, méghozzá a 
fal átvágásával, szigetelőlemezek behelyezésével. Az aljzatszi-
getelés után új járófelületet kapott a templom. Újravakolták 
és színezték a templomot és a szobrok, stációk felújítását is 
elvégezték. 

Július 2-án, Sarlós Boldogasszony ünnepén Fekete Szabolcs 
Benedek segédpüspök szentmise keretében áldotta meg a kül-
sőleg és belsőleg felújított szarvaskendi Sarlós Boldogasszony 
templomot. Hálát adunk, hogy a mi régi romos templomunkból 
ilyen csodaszép templom lehetett, mondta Dr. Major Katalin, a 
település polgármestere. 2014-ben kezdték a felújítást, emléke-
zett vissza a település első embere, hozzátéve: óriási összefogás-
sal újult meg a templom. V. Németh Zsolt, a térség országgyűlé-
si képviselője beszédében kielemte: a szarvaskendiek nem csak 
támogatásokra vártak, hanem Máriához hasonlóan alázatosan 
kivették részüket a munkából, hogy a templom egészében meg-
szépülve hirdesse Isten dicsőségét.

A vezető vonz, segít, inspirál, víziója van a közösségről

Van olyan ember, aki példa Ön előtt, 
aki inspirálta ebben? 
Minden embernek a legelső élménye, azt 
gondolom, a vezetésről, illetőleg egy-
általán a tekintélyről, arról, hogy mit 
adhat az egyik ember a másiknak, az a 
családjából jön. Ez a legmélyebb, legelső, 
és nagyon sok mindent meghatározó ta-
pasztalatunk. Nekem is az alapélményem 
nyilvánvalóan édesapám, édesanyám. 
Apukánk nagyon-nagyon tehetséges volt, 
rengeteg nyelven tökéletesen beszélt, 
kisebb találmányai voltak, országos ma-
tematika versenyt többször is nyert. Tehát 
egy nagy tehetség. Bennem nagyon ha-
mar ez a gondolat, a vágy megszületett, 
hogy ha sikerül és fölnövök, szeretnék 
okos ember lenni, sok nyelvet tudni. Nem 
kellett engem az iskolában arra biztatni, 
hogy tanuljak. Minden érdekelt. Vagyis 
megjelent a családunkban egy ilyen nagy 
szellemi kincs és vonzó példa.Ahogy 

sokszor elmeséltem, édesapám vitt el az 
egyik távoli rokonunkhoz, aki gyermekbé-
nulásban szenvedett. Lassanként elkezd-
tük őt együtt látogatni. Ahogy ez a roko-
nunk meghalt, egy idő után elkezdtem a 
többi fiatalt ebben a gyermekbénulásos 
betegeket ápoló kórházban látogatni. Las-
sanként rájöttem, hogy a legfontosabb az 
életben nem az, hogy okos legyek, hanem 
az hogy szeressek, hogy adjak, hogy az 
életemet ajándékká tegyem. Édesapám 
szinte szavak nélkül két nagyon fontos 
dolgot a szívünkbe átültetett. Azt gondo-
lom, a jó vezető ilyesmi: azt tudja adni, 
amije van, és sugározza, szinte szavak 
nélkül. Édesanyám ugyanígy rengeteget 
adott az ő nagyon mély hite által, amiről 
nem sokat beszélt, hanem ezt abszolút 
élte. Minden nap, ha csak tehette, fiatalko-
ra óta misére ment. Neki ez létkérdés volt, 
a mise második felét mindig végig térdel-
te. Lassanként éreztük, hogy a családunk 
békéje, egysége az ő nagyon mély hitén, 
szeretetén nyugszik. Édesapámat nagyon 
tisztelte, nagyon szerette. Ezt is gyönyörű 
volt látni. Ha valami kisebb nehézség 
volt, ő ügyesen, bölcsen áthidalta. Vagyis 
nekem az alapképem a vezetőről, ha lehet 
így mondani, az ő belőlük származik. 
Aztán később sokaktól tanultam.
Esztergomban például bíboros atyától 

nagyon sokat, az ő óriási tudását, ahogy 
átlát problémákat, helyzeteket világmére-
tű távlatban. Az óriási szorgalmát, amivel 
igyekezett mindig is a feladatát hatalmas 
energiával elvégezni. Vagy akár azt a mó-
dot, ahogyan ő az atyákkal való kapcsola-
tát intézte, nagyon ismerte az egyházme-
gyét, meg a papjainak az életét. Mindig 
igyekezett úgy dönteni, hogy mind a két 
szempontból az a lehető legjobb legyen. 

Mi a vezető legfőbb feladata? 
Úgy gondolom, hogy a vezető vonz, segít, 
inspirál, víziója van a közösségről, amely-
nek ő a vezetője. A Cursillo mozgalomnak 
is tagja vagyok, és ott van egy nagyon 
érdekes gondolat, vagy alapelv: ha van 
egy kis csoport, amelynek van egy fő-fő 
vezetője, irányítója, katalizátora, akkor 
azt szoktuk mondani, ha a kiscsoport 
szétesik, nem annyira azoknak a hibája, 
akik nem jövögetnek már a kiscsoportra, 

hanem annak a hibája elsősorban talán, 
aki annak a csoportnak a szíve volt. Mert 
neki adott az Úristen annyi kegyelmet, 
annyi áldást, hogy talán egybe tudta 
volna tartani. Az ő feladata elsősorban 
a többieknek a megkeresése, lelkesítése. 
A vezető, úgy is szoktuk mondani, ható 
ember. Vagyis olyan, aki valamit sugároz, 
valamit átad, összetart. Nagyon érdekes 
látni, hogy Jézus apostolai között óriási 
különbségek vannak. Van a buzgó Simon, 
akit mai szemmel talán forradalmárnak, 
’56-os hősnek mondanánk, és van a vám-
szedő Máté, aki pedig behódol a rómaiak-
nak, kiszolgálja őket igen gyakran a saját 
honfitársai kárára. Mondhatnánk, hogy 
egy volt párttag. És ez a kettő egy apos-
toli közösségben van együtt. Miért? Mert 
Jézus egyben tudja tartani ezt a nagyon 
sokféle embert. A jó vezetőnek ugyanúgy 
családfőként, a sokféle embert, sokféle 
papot, hitoktatót, és egyéb mozgalmak-
nak a vezetőit kell egyetlen közösséggé 
összekovácsolni olyan módon, hogy Jézust 
állítja ennek a közösségnek a szívébe. A 
vezető kell, hogy ha olyan helyzet adódik, 
de bizonyos értelemben minden nap, fölál-
dozza magát a rábízottakért. Ahogy Jézus 
erre tanít, Ő nem csak pásztor, hanem 
bárány is. Azt mondja, hogy a jó pásztor 
életét adja az övéiért.

Ahogy a jó szülő is ilyen, aki igyekszik 
mindent odaadni, a jó vezetőnek is a 
legfőbb mintája, példája, a szeretetének a 
mércéje Jézus keresztje.

Egy püspöknek mennyiben kell mene-
dzsernek és mennyiben lelkipásztornak 
lennie?
A püspök is pap és alapvetően a hármas 
nagy jézusi küldetést végzi: az igehirde-
tést, vagyis tanítást, a szentségi életet, 
az Eucharisztia, a bűnbánat szentsége, 
az imádságos életet, és a pásztori fel-
adatot, azt, hogy Isten népét vezesse, 
egybetartsa. Nekem nagyon sokat mond 
az ókori nagy püspököknek a mintája, 
akik tulajdonképpen egyszerre voltak 
hatalmas teológusok, mint Szent Ágoston, 
ugyanakkor a hétköznapi életük talán 
egy mai plébánoséhoz hasonlít legjobban. 
Mindennap a néppel találkoztak, prédi-
káltak, tehát benne éltek az élő egyházi 

A vezetés volt a téma június-
ban a Mária Rádióban. Olyan 
kérdéseket jártak körbe a mű-
sorokban, mint hogy milyen 
a vezetői lelkiség, milyen egy 
keresztény vezető. Székely Já-
nos szombathelyi megyéspüs-
pököt, a Mária Rádió védnökét 
vezetői püspöki ars poeticájá-
ról kérdeztük.

„Úgy gondolom, hogy a vezető vonz, segít, inspirál, víziója van a közösségről, 
amelynek ő a vezetője.”
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mert ott is vannak görögkatolikusok!” 
Tóni atya3  akkor még csak diakónus 
volt. Május-június körül jött a hír, hogy 
„Tóni atya tart egy vecsernyét!” Eleinte 
Zalabesenyőben a római templomban 
zajlottak a Liturgiák. Egy alkalommal 
nálunk volt Tóni atya. A házunkból rálát-
ni a Szent Katalinra, s rákérdezett, hogy 
milyen templom tornyát látja? Mondom 
neki. „Megnézzük?” Fölmentünk Erikával, 
Ritával (Tóni atya feleségével) együtt és – 
nekem volt kulcsom hozzá – bementünk, s 
mit kezdtek el énekelni? – hát a „Mennyei 
király”-t4  Aztán addig kilincseltem, amíg 
sikerült az Önkormányzattól megkapni a 
használatát.

3	 Elek	Antal	görögkatolikus	pap,	szervezőlelkész
4	 híres	bizánci	Szentlélek-hívó	ének:	„Mennyei	Király,	Vigasztaló,	igazságnak	Lelke!”

Ahhoz képest mi nem volt itt és mi van 
most – a Szentlélek vajon merre vezet? 
A Jóistennek van erre terve. Megvan min-
den, de talán mintha egy kicsit sietnénk 
és a közösség, az alap mintha vékonyabb 
lenne a kelleténél. Havi 4 görög szer-
tartás, aztán Besenyőben minden első 
szerdán és vasárnaponként római szent-
misék (ahol – ha nincs más – felolvasok, 
ministrálok); havi 10-15 szolgálat! 
Gazdagság ez a besenyői embereknek! 
Igen, elmehetnek misére, szerdán is, 
szombaton is. Milyen jó lenne, ha minél 
többen élnének ezzel a lehetőséggel! A 
városrésznek két búcsúja is van az évben: 
Szent Anna búcsú és Szent Katalin búcsú. 
Tervezzük, hogy Szent Katalin búcsúi 
mise lesz. Igaz, hogy görögkatolikus szer-
tartással, de buzdítanám a híveket, hogy 
vegyenek ezen részt. Hátha eljönnek! 

Mi a jövő? 
1989. február 27-én, Nyíregyházán a 
bevonuláskor még azt sem tudtam, hol is 
van Zalaegerszeg. De a Jóisten már akkor 
tudta, hogy el kell ide jöjjek, hogy a zala-
egerszegi görögkatolikus lelkészség mára, 
a mostani állapotában létrejöjjön. A jövőt 
a Szentlélekre bízom! De milyen szép is 
lenne, ha a Zala-hídnál lévő kerékpár-pi-
henőnél, Vízkeresztkor görögkatolikus rí-
tus szerint a Zalát is meg lehetne áldani!! 

*  *  *

Feltűnő jelenség! Jó, hát nem egy Adonis, 
de mosolyával, vidámságával magával ra-
gadja az embert. Két szíve van: egy görög, 
meg egy római.
Kettős szív = dupla szeretet!

Szöveg és fotó: Ercsényi Lajos

Az elmúlt hetekben tettük közzé, hogy 
az egyházmegye bölcsődét épít Szom-
bathelyen, egy nyertes pályázatnak is 
köszönhetően. Miért érezte fontosnak 
az egyházmegye, hogy egy ilyen fejlesz-
tésbe belevágjon?
Dilemma volt, hogy belekezdjünk-e bölcső-
deépítésbe, hiszen az óvodáskor előtt a 
kisgyermek legbiztonságosabb és legjobb 
helyen az anyukája mellett van. Ezt 
az elvet szilárdan valljuk. Ugyanakkor 
szembesülünk a ténnyel, hogy nagyon sok 
család munkahelyi okok miatt rákénysze-
rül arra, hogy megoldást találjon kisgyer-
meke napközbeni elhelyezésére. Így végül 
is a pályázati lehetőség kapcsán amellett 
döntöttünk, hogy megpróbálkozunk ezen 
új szegmens létrehozásával.

Hány gyermeket és hány csoportban 
tud majd fogadni a bölcsőde? Mikor 
kezdheti majd meg működését? Hol 
épül fel az intézmény? 
A Martineum Felnőttképző Akadémia 
parkolójához közeli területet már évekkel 
ezelőtt megvásároltuk. Annyira ideális 
helyen van. Gondolkoztunk iskolaépü-
letben, idősek otthonában, ezek mind 

lehetséges tervek voltak. És most így lett 
belőle bölcsődei helyszín. Az első csoport 
terveink szerint 2024 év végén indulhat 
el, és utána két éven belül 40-60 fő részé-
re tudunk helyet biztosítani.

A városi bölcsődék kapacitása mellett 
lesz annyi család, gyermek, akik meg-
töltik az intézményt hosszútávon is? 
Ebben biztosak vagyunk, hiszen tényle-
gesen nagy az igény bölcsődei ellátásra. 
A szombathely-oladi városrészen gomba-
mód szaporodnak az új építésű családi 

házak, zömében fiatal házasok.
A bölcsőde építésével a legkisebbektől 
egészen a főiskolai diploma megszer-
zéséig lehetőség van egyházmegyénk-
ben is keresztény értékrend alapján 
oktatásban részesülni. Mondhatjuk 
emiatt, hogy ez a beruházás egy fontos 
mérföldkő az egyházmegye és a hívek 
életében is?
Mindenképpen! Mondhatjuk, hogy szemé-
lyes jelenlétünkkel valóban a bölcsőtől a 
sírig az emberek mellett tudunk állni.

Megoldás a kisgyermekek napközbeni elhelyezésére
Bölcsődét épít a Szombathelyi Egyházmegye
Idén nyáron kezdődött meg egy új, 4 csoportszobás bölcsőde építése Szombathelyen. Ezzel a lépéssel 
egy hiányt pótol az egyházmegye, hiszen hasonló intézménye még nincs az oktatási-nevelési ágazatban. 
Fekete Szabolcs Benedek segédpüspököt kérdeztük az okokról, célokról. 

Kettős szív – dupla szeretet

Hogyan lettél „görög”? 
1967. december 31-én születtem Kisvár-
dán. A szüleim egyszerű munkásemberek, 
görögkatolikus vallásúak, az Édesapám 
presbiter volt. A Kisvárdától 3 km-re 
fekvő Pap községben éltünk. Apai nagya-
nyám római katolikus, ő tanított meg 
imádkozni. A falu kisebbik temploma 
volt a katolikus. Heti váltásban római 
katolikus szentmisét és Szent Liturgiát 
tartottak, így aztán mi mindig jártunk 
misére, hol ilyenre, hol olyanra. Görögként 
lettem megkeresztelve, lettem elsőáldozó 
és bérmálkozó. A helyi görögkatolikus 
pap, id. Jaczkó Sándor gyakran volt a 
házunk vendége, nála lettem elsőáldozó. 
Ebéd után – talán, mint minden templom-
ba járó kisfiú – már kezdtem misézgetni, 
mert gyerekkoromban görög pap akar-
tam lenni. Valami talán megmaradt ebből 
a vágyból. Ez az én görögségem. 

Az ünnepeket milyen rítus szerint ün-
nepeltétek? 
Úgy emlékszem, hogy vegyesen. Főleg 
csak a vasárnapi liturgiákra emlékszem. 

1	 bizánci	szertartásban	esti-	és	reggeli	istentisztelet,	ami	a	római	rítus	zsolozsmájához	hasonló.
2	 bizánci	szertartásban	énekelt	Szűz	Mária	himnusz,	refrénje:	„Üdvözlégy,	Istennek	szeplőtelen	Jegyese!”

Nem jártam sem utrenyére1 , sem vecser-
nyére, mert nem is volt. Az Akathisztoszt2  
sem ismertem. 

Hogy jön képbe Zalaegerszeg? 
Itt töltöttem a sorkatonai szolgálatomat 
a rendszerváltás idején; „Molnár elvtárs-
ként” vonultam be, aztán „bajtárs” lettem, 
végül „őrmester úrként” szereltem le. 
Hazamentem, Kisvárdán a közgazdasági 
szakközép-végzettségemmel MEO-sként 
dolgoztam, de rájöttem, hogy nekem erre-
felé van feladatom. 1990. október 12-én 
két bőrönddel, friss munkanélküliként ér-
keztem a városba. Egy ideig könyvet árul-
tam a Centrum téri újságos-üvegkalitka 
közelében. Akkoriban kezdtem intenzíven 
foglalkozni a hittel, bár az Édesvíz Kiadó 
révén pl. agykontroll, meg New Age-s 
kiadványok is a kezembe kerültek. 

Aztán megtalált a szerelem; Erikával 30 
éve élünk szentségi házasságban (Erika: 
„Nem is értem, miért bíztam meg benne. 
Igazából az tetszett, hogy a Biblia állan-
dóan a kezében van és a hit fontos neki. 
Ez akkoriban egyáltalán nem volt álta-
lános.”), megérkeztek a gyerekek: Anna, 
Tamás és Péter.
Besenyőben akkoriban csak a Szent Kata-
lin-templom létezett; oda jártunk szentmi-
sére. Kiss László atya (jelenleg körmendi 
plébános) volt a káplán. 1995/96-ban 
indult egy teológiai tanfolyam. Laci atya 
mondta, hogy esetleg elmehetnék. A püs-
pök atyánál volt felvételi beszélgetés; Laci 
atyát megkérdeztem, hogy tényleg kezet 
kell-e csókolni a püspöknek? A képzés 6 
féléves volt, de én csak 4 félévet végeztem 
el; Szabó Gyula, Stróber László, Gyürki 
László atyák voltak a tanáraink.

Ez idő alatt a te görögséged szunnyadt? 
Én mindenhová azt írtam be, hogy görög-
katolikus vagyok. Még akkor is, ha annyit 
sem tudtam erről, mint a latinról, hiszen 
ezt tanultam. A fiúnk a Szent Család 
Óvodába járt; több ovis szülővel együtt 
csatlakoztunk a Szent András Evangelizá-
ciós Iskolához is. 

A Mustármag családos közösségben is 
benne voltunk több mint 20 évig, de a 
srácokkal most is együtt szolgálok. Így 
alakult ki az „akolitus kompánia”.

Hol van itt a görög szál? 
Négy éve döntött úgy Fülöp érsek atya, 
hogy megalapítja a Szombathelyi Görög-
katolikus Szervezőlelkészséget. 
Szóltam néhány barátomnak, elmentünk 
hárman a szombathelyi Zárda-templom-
ba, ahol Laczkó Sándor atya felolvasta 
az alapító bullát; ott voltak Fülöp érsek 
atya, Székely püspök atya. Utána volt egy 
fogadás, beszélgetés és ott hangzott el, 
hogy „… és még Zalaegerszegről is jöttek, 

Feltűnő jelenség! Jó, hát nem egy Adonis, de mosolyával, vidámságával magával ragadja az embert. Két 
szíve van: egy görög, meg egy római – talán ezért ilyen mosolygós. Molnár Lajos zalabesenyői lakos, a Za-
laegerszegi Görögkatolikus Szervezőlelkészség – ha tetszik: egyházközség – tagja és egyúttal a zalaeger-
szegi Szent Mária Magdolna plébánia Tanácsadó Testületének tagja, 2019 óta a Szombathelyi Egyházme-
gye akolitusa. 

Havi 4 görög szertartás, aztán Besenyőben minden első szerdán és vasárna-
ponként római szentmisék (...). Gazdagság ez a besenyői embereknek!
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Július közepén a közösségi oldalán 
jelentette be, hogy „Róma pecsétjével 
hivatalossá vált” áthelyezése, és hosszú 
évek után elhagyja a várost és egyben a 
Szombathelyi Egyházmegyét is. Ebben 
azt írta, „Hosszú számvetést készítek, 
és közben egyfajta „feltámadásra”, új 
reményekre nyitott „gyászfolyamattal” 
kezdem a búcsúzást…” Elkészült a szám-
vetéssel, vagy ez még folyamatban van?
Ez zajlik bennem és megy is tovább 
Óbudán, az új helyemen. Itt látja az 
ember, milyen súlya van a mondatainak, 
de minden szavát tudom vállalni, és 
ezért is szeretek írni. Az ember, amikor 
találkozik a gyásszal, gyászfolyamattal, 
az lehet, hogy lejátszódik anélkül, hogy 
valakinek meg kellene halnia. Bennem 
most a szombathelyi létem abbamarad, 
de bennem marad. Az nem tűnik el, nem 
megy el tőlem. Ilyen értelemben én érzem 
magamban a kisgyermeket is, és nagyon 
szeretek az emlékeimben is egy kicsit ko-
torni. Nagyon élesen élnek az emlékeim, 
amiért nagyon hálás is vagyok. Azt is el 
kell ismernem, de ezt a jövőbeli helyemen 
látom majd a kontrasztból, hogy én tizen-
négy éve eljöttem Óbudáról, és ez alatt az 
idő alatt tizennégy évet változott Óbuda. 
Mivé lettem én Szombathelyen a vidéki 
önmagammal? Már most tudom, hogy 
nagyon sokat köszönhetek Szombathely-
nek, de ez igazából az én személyiségem, 
a Jóisten és a hívő ember, fiatal kölcsön-
hatásából ered, amit az ember magának 
fejleszt magában, de isteni útmutatás 
alapján. Az emberekkel való találkozá-
sokra gondolok. A számvetésemből az is 
kiderül, sőt a visszajelzésekből is, hogy 
engem úgy könyveltek el, hogy én a temp-
lomfalak mögül is kiléptem és szerettem 
a nagy találkozásokat a városban. Ez 
talán hiányozni fog. Ma már látok olyan 
faáthelyezési módszereket, hogy gyöke-
restül át tudják tenni a fát úgy, hogy ne 
pusztuljon el. Nekem ez úgy tetszik. Én 
így fogok áthelyeződni máshova. 

A már említett posztjában is írta, hogy 
nem végleges a búcsú.
Nem véglegesen búcsúzom. Most már 
rengeteget tudok Szombathelyről mesélni. 
Az épületekről, a városról, a megélt élmé-
nyekről, az emberi történetekről. Ezt vi-
szem magammal. Akikkel itt találkoztam 
és esetleg siratnak, nekik mondom, hogy 
ne tegyék. Én ott is ugyanaz vagyok, 
aki voltam. Budapestről Szombathelyre 

rengeteg embert vonzottam, hogy meg-
mutassam nekik a várost, az életterünket. 
Ezt ugyanígy lehetne Óbudán is csinálni, 
tehát nem kell elszakadni a kapcsolódás-
ból. 

Említette az előbb, hogy az új helyén 
is ugyanaz az ember lesz, mint aki itt 
volt, de persze az itt töltött évek alatt is 
változott, formálódott a személyisége. 
Ha felidézi, hogy milyen emberként 
érkezett ide Szombathelyre tizennégy 
évvel ezelőtt, ahhoz képest most milyen 
az a Péter atya, aki távozik?
Ez egy nagyon szép visszatekintés. 14 év. 
Abból a szempontból viszont megrémít, 
hogy az életem egy jelentős szelete telt el 
itt. Igazából itt töltöttem a papi életem-
nek a kétharmadát. Az biztos, hogy én 
most máshogyan látnék hozzá lényegi 
dolgokhoz. Ez is az életbölcsességnek a 
része. Azt is tudom, hogy miben kell még 
fejlődnöm, és hogy esetleg miben nem fej-
lesztett a mostani pozícióm. Például azért, 
mert nem azzal voltam megbízva. Tehát 
nem feltétlenül a fiatalsággal, az Orató-
riummal, a játékokkal voltam megbízva, 
azt egy missziós rendtársam végezte. 
Ezért is tartom jónak a rendszeres válto-
zást, ami az áthelyezésben nyilvánul meg. 
Egyrészt, mert nagyon sok miden leolvad 
rólunk, nagyon sok mindent újraértéke-
lünk, másrészt azért is jó, mert kihozza 
azt a másik oldalamat, hogy én teljes, ho-
lisztikus egész legyek, Istennek egy szép 
adománya, hogy bizonyos gyengéimet, 
amik itt nem voltak kihívás alatt, növelje. 

Szerintem az emberi lét az növekedés. 
Aki növekedik, az növel, nevel másokat 
is. A növekedés az egy fokozatos fejlődés, 
és szerintem a kereszténység ez, nem 
egy állapot. Ez szerzetesként is így van. 
Csak aki növekedik, és van tapasztalata 
a növekedés nehézségéről, változásáról is, 
az tud helyesen segíteni mások növekedé-
sében.

Nem csak az Ön, de a plébánia életében 
is voltak különleges pillanatok, fontos 
események ez alatt a tizennégy év alatt. 
Kiemelne ezek közül egyet, amire szíve-
sen gondol vissza Ön is?
Igen, történtek velünk csodálatos, kiemel-
kedő események. Rögtön négy évre, hogy 
itt voltam ünnepeltük tartományilag 
a száz éves évfordulóját a letelepedé-
sünknek Magyarországon. A 2013-as 
centenáriumi év rendkívül sok ünnepet 
hozott el hozzánk. Zöldfülű plébános-
ként kapkodtam fűhöz-fához, hogy mit, 
hogyan kell tennem. Nagyon sok segítőm 
volt, ez Szombathelynek egy csodálatos 
adománya számomra. Ennek a gyönyörű 
ünnepnek a keretében eljött hozzánk 
Don Bosco, Bosco Szent János atyánk 
ereklyéje. Végigjárta az országot, Rédics-
nél lépett be Magyarországra, majd az 
első állomás Szombathely volt, itt volt a 
nyitány nálunk. Örülök, hogy mi voltunk 
az elsők, mert nem kellett másokat nézni, 
hogy hogy volt, úgy csináltuk, ahogy mi 
gondoltuk. Ezt az üvegkoporsót kísértük 
végig a városon. Az az ötletem volt, hogy 
két szentet találkoztassunk egymással, 
hiszen Szent Kvirin Szombathely jelentős 
szentje, vértanúja, az ő emlékének, tiszte-
letének vagyok az őrzője a templomban, 
ezért azt gondoltam, hogy ereklyéikben 
itt lent a földön találkoztassuk egymással 
a két szentet. Így először a Szent Kvirin 
emlékfalnál, az Óperint utcában volt a 
nyitány, ott fogadtuk Don Bosco erek-
lyéjét.  Onnan indulva mentünk végig a 
városon, sziromszórással, énekléssel, fel a 
lépcsőkön, aztán be a templomba. Ez egy 
nagyon szép alkalom volt. 

Szöveg: Kótáné Koltay Veronika,
Mária Rádió

Fotó: Szombathelyi Egyházmegye

Hálával és köszönettel
Tizennégy év után távozott Szombathelyről Csány Péter SDB atya, a szombathelyi Szent Kvirin – Szalézi 
Plébánia plébánosa, házigazgató, miután a szalézi tartományfőnök az óbudai Szent Alajos Rendház igaz-
gatójává nevezte ki. A tizennégy év szolgálatáról, élményeiről mesélt Péter atya.

2023. augusztus 1-6. között rendezték meg a 37. Katolikus Ifjúsági Világtalálkozót (IVT) Portugália főváro-
sában, Lisszabonban. Magyarországról mintegy 1300 fiatal érkezett a rendezvényre, amelynek részeként 
Portugália több pontján előtalálkozókat is szerveztek. A Szombathelyi Egyházmegyéből is útnak indul-
tak fiatalok, hogy megosszák hitüket más nemzetbeli fiatalokkal és megerősítést kapjanak keresztény 
elkötelezettségükben.

,,Mária felkelt, és sietve útnak in-
dult.”(Lk1,39)

Ahogy a világtalálkozó jelmondata is 
mondja, sok ezer fiatal kelt útra, hogy 
részt vegyen ezen a találkozón, és együtt 
élje meg hitét fiatal társaival. Számomra 
ez az igerészlet különösen fontos, gyerek-
korom óta a kedvenc rózsafüzér titkom: 
akit te, Szent Szűz, Erzsébetet látogatván 
hordoztál. Ebben a titokban és jelmondat-
ban benne van Mária odafigyelése, segítő-
készsége Erzsébet iránt és a várandósság 
öröme, a gondoskodás. A világtalálkozó 
alatt megéltem azt, hogy akármilyen 
távol legyek is otthonomtól, az Úr gondos-
kodó szeretete mindig ott lesz velem.

Egyik este egy szabadtéri szentségimá-
dáson vettem részt, ahogy a sötétben 
térdeltünk a fűben sok fiatallal együtt, 
csupán az Oltáriszentség fénye világí-
tott, egyszerűen csak engedtem, hogy 
szeressen az Isten, hatalmas hála tört fel 
szívemből, és olyan közel éreztem magam 
Jézushoz, mint már rég nem. Számomra 
ez volt a világtalálkozó csúcspontja, talál-
kozás Jézussal. 
Délelőttönként magyar katekéziseken 
vettünk részt, ahol összegyűlt minden 
magyar határon innen és túl. Martos Le-
vente Balázs püspök atya katekézisének 
ez a mondata érintett meg:
,,Kelj fel, és tündökölj abban, aminek Isten 
teremtett, légy egy tünemény!” (Iz 60,1). 
Tüneményeknek kell lennünk a minden-

napjainkban, hogy mindazt az örömöt 
és szeretetet, amit a Jóistentől kaptunk 
életünk során vagy itt, a világtalálko-
zón, továbbadjuk. Hiszen ez a Szentlé-
lek-keresztségben, a bérmálásban kapott 
küldetésünk is!

Szöveg és fotó: Tornyos Karolina

Az Ifjúsági Világtalálkozón jártam

A képzés két éven át tart, és nyolc hétvé-
gét foglal magába. A képzési hétvégéken 
a részvétel kötelező. A jelöltek – pozitív 
elbírálás esetén – a képzés végén lektor-, 
majd akolitusavatásban részesülnek. Az 
akolitusok a helyi szükségleteknek meg-
felelően áldoztatnak, szentségimádást, 
igeliturgiát, imacsoportot vagy bibliaórát 
vezethetnek, megbízással további lelki-
pásztori teendőket láthatnak el.

A képzésre rendezett szentségi életet élő, 
25 év feletti, érettségizett jelentkezőket 
várunk, akik szívesen segítik a lelkipász-
torokat liturgikus és közösségszervezői 
feladataikban.

A jelentkezés feltétele a jelentkezési lap 
kitöltése, lelkipásztori ajánlás, házasok 
esetében a feleség írásos beleegyezése.

A jelentkezéseket a Pasztorális Irodába 
kérjük eljuttatni: 
E-mailben, vagy postai úton:
pasztoralis@martinus.hu,
9700 Szombathely, Berzsenyi tér 3.

Határidő 2023. szeptember 30.

További információ és a jelentkezési lap:
www.martinus.hu
 

Július 30-án áldotta meg Brenner József 
nagyprépost a felújított kőszegfalvi 
templomot. 2022 őszén vette kezdetét 
a munka a tetőszerkezet felújításával. 
Megtörtént a templom körüli vízelvezetés 
és a templom külső színezése is. A temp-
lombelső új aljzatot kapott szigeteléssel, 
a belső oldalfalakat szintén szigetelték. 
Új lépcsőt építettek a kórusra. Új villany-
hálózat és hangosító berendezés is került 
a templomba, valamint új padlóburkolat 
is díszíti a templomot. A templomi padok 
is felújításra kerültek, a sekrestye is 
teljesen megújult. A templombelsőben, 
amely korábban teljesen egyszínű volt, 
egy neobarokk díszítő festést álmodott 
meg dr. Perger Gyula kőszegi plébános, 
amelyet Tarr György festőrestaurátor 
művésszel közösen terveztek.

Akolitusképzés 2023 őszétől a Szombathelyi Egyházmegyében

Templommegáldás Kőszegfalván

M  10  |  martInus 2023. szeptember  |  11   M

Fotó: Ohr Tibor
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